Extinto; 

Pedagogia, licenciatura (código e-MEC nº 58312): Extinto; Serviço Social, bacharelado (cód. 

e-MEC nº 1136729); e Teologia, bacharelado (código e-MEC nº 57004). 

Ainda, de acordo com o cadastro do sistema e-MEC, a FAEX possuía o lançamento de 

319 (trezentos e dezenove) cursos de pós-graduação lato sensu no sistema e-MEC.  

Ressaltando a instrução do processo, conforme os dados do censo (documento SEI nº 

3372352), no ano de 2018 a FAEX possuía apenas 3 (três) docentes contratados em regime de 

tempo integral, 2 (dois) em tempo parcial e nenhum como horista, mesmo tendo ofertado 

2.460 (duas mil, quatrocentas e sessenta) vagas na graduação, com ingresso de 432 

(quatrocentos e trinta e dois) discentes em vagas novas. 

Adicionalmente, a IES ainda foi incluída no rol das IES desativadas no Sistema Censo 

da Educação Superior (CENSUP), do ano de 2020, conforme Processo SEI nº 

23036.002739/2022-68, por motivo de desativação, não atendendo, tampouco justificado a